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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Электронный учебно-методический комплекс (ЭУМК) «Таможенно-

тарифное и нетарифное регулирование внешнеэкономической деятельности» 

разработан для студентов 1-ой ступени высшего образования специальности 6-

05-1036-01 «Таможенное дело». Дисциплина «Таможенно-тарифное и 

нетарифное регулирование внешнеэкономической деятельности» относится к 

циклу дисциплин государственного компонента, модуль «Личность. Общество. 

Государство». 

Комплекс подготовлен в соответствии с требованиями Положения об 

учебно-методическом комплексе на уровне высшего образования, 

утвержденного Постановлением Министерства образования Республики 

Беларусь от 08.11.2022 г. № 427. 

Содержание разделов ЭУМК соответствует образовательным стандартам 

данной специальности, структуре и тематике учебной программы по дисциплине 

«Таможенно-тарифное и нетарифное регулирование внешнеэкономической 

деятельности». 

ЭУМК «Актуальные проблемы регулирования и реализации публично-

правовых отношений» включает в себя теоретический раздел, практический 

раздел, раздел контроля знаний, а также вспомогательный раздел. 

Теоретический раздел включает краткий конспект лекций по темам 

занятий в соответствии с учебной программой дисциплины. 

Практический раздел содержит примерные планы семинарских занятий, 

набор практических заданий по различным темам дисциплины, которые могут 

быть использованы на семинарских занятиях и для самостоятельной работы 

студентов. 

Раздел контроля знаний представлен перечнем примерных вопросов к 

экзамену, примерными темами рефератов и презентаций по дисциплине. 

Вспомогательный раздел содержит список рекомендуемой литературы 

(основной, нормативной и дополнительной) и ссылки на электронные 

образовательные ресурсы. 
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ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ РАЗДЕЛ 

 

1.1. Теоретические и организационно-правовые основы таможенно-

тарифного регулирования внешнеэкономической деятельности 

Целенаправленные действия государства по определению режима 

регулирования внешнеэкономической деятельности (далее – ВЭД) и 

оптимизации участия страны в международном разделении труда представляют 

собой внешнеэкономическую политику государства. Одной из ее значимых 

составляющих является внешнеторговая политика. 

Внешнеторговая политика – это составная часть внешнеэкономической 

политики государства, направленная на регулирование его внешней торговли. 

Иными словами, это целенаправленное воздействие государства на торговые 

отношения с другими странами. 

Основными целями внешнеторговой политики являются изменение 

степени и способа включения страны в международное разделение труда; 

изменение объема экспорта и импорта; изменение структуры внешней торговли; 

обеспечение страны необходимыми ресурсами; изменение соотношения 

экспортных и импортных цен. 

Основными направлениями внешнеторговой политики являются политика 

свободной торговли и протекционизм. 

Политика свободной торговли в чистом виде означает, что государство 

воздерживается от непосредственного воздействия на внешнюю торговлю, 

оставляя за рынком роль основного регулятора. При этом государство заключает 

договоры с другими странами для улучшения условий доступа своих товаров на 

рынки данных стран. 

Протекционизм — политика, направленная на защиту отечественной 

экономики от иностранной конкуренции с помощью торгово-политических 

барьеров. В отличие от политики свободной торговли при протекционизме 

исключается свободное действие рыночных сил. В своей крайней форме 

протекционизм принимает форму экономической автаркии, при которой импорт 

ограничивается только теми товарами, производство которых в данной стране 

невозможно. Экспорт же допускается в той мере, в которой он обеспечивает 

необходимый импорт. Политика автаркии, так же как и политика свободной 

торговли, в чистом виде не проводится. 

Любая страна использует элементы обоих вариантов внешнеторговой 

политики, комбинируя их в зависимости от решаемых на данном этапе 

торговоэкономических задач, ситуации в мировой и национальной экономике. 

В процессе развития мировой экономики разработан достаточно 

разнообразный инструментарий государственного воздействия на торговые 

отношения с другими странами. К этим инструментам относятся тарифные и 

нетарифные (прочие, отличные от тарифных). Классификация инструментов 

государственного регулирования на тарифные и нетарифные впервые была 

предложена Секретариатом Генерального соглашения по тарифам и торговле 

(далее – ГАТТ) в конце 60-х гг. XX в. Это же Соглашение определило 



6 
 

нетарифные ограничения (НТО) как любые действия, кроме тарифов, которые 

препятствуют свободному потоку международной торговли. 

Таможенно-тарифные и нетарифные меры являются основными методами 

государственного регулирования внешнеторговой деятельности. Данные меры 

различаются по характеру и механизму регулирующего воздействия на 

определенные сегменты национального и мирового рынка. Несмотря на это, они 

тесно взаимосвязаны, достаточно органично сочетаются и дополняют друг 

друга. В связи с этим таможенно-тарифные и нетарифные методы регулирования 

внешнеторговой деятельности обычно применяются в комплексе. 

Таможенно-тарифное регулирование – метод государственного 

регулирования внешней торговли товарами, осуществляемый путем 

установления, введения, изменения и прекращения действия таможенных 

пошлин на товары, перемещаемые через таможенную границу 

Таможенные пошлины являются основой таможенно-тарифного 

регулирования. От степени их экономической обоснованности в решающей 

степени зависит эффективность данного вида регулирования. 

Целями применения мер таможенно-тарифного регулирования являются 

защита национальных производителей от иностранной конкуренции; 

обеспечение поступления средств в бюджет; стимулирование прогрессивных 

структурных изменений в экономике. 

Среди основных задач таможенно-тарифного регулирования, актуальных 

для нашей страны, можно выделить следующие: поддержка 

конкурентоспособности продукции отечественных предприятий; повышение 

модернизационной и инновационной составляющей экономики; поддержание 

необходимого уровня инвестиционной привлекательности отраслей или 

производств; повышение конкурентоспособности белорусского экспорта. 

Достижение данных целей и решение указанных задач обеспечивается 

грамотным применением элементов таможенно-тарифного регулирования, к 

которым относятся: таможенный тариф; товарная номенклатура 

внешнеэкономической деятельности; таможенная пошлина; таможенные 

процедуры; тарифные льготы; страна происхождения товара; таможенная 

стоимость. 

Таможенно-тарифное регулирование является важным и трудоемким 

процессом, включающим в себя несколько взаимосвязанных операций: 

вопервых, это разработка таможенного тарифа, во-вторых – его корректное 

применение. Первая группа мер таможенно-тарифного включает в себя 

обоснование и определение уровня таможенных пошлин; оценку 

социальноэкономических последствий их изменения; формирование 

таможенного тарифа и системы таможенных процедур. Ко второй группе можно 

отнести определение страны происхождения товара; определение таможенной 

стоимости; начисление таможенных пошлин. 

В современных условиях глобализации мировой экономики построение 

всех элементов таможенно-тарифного регулирования унифицируется на основе 

международных договоров. Важнейшими из них являются Генеральное 
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соглашением о тарифах и торговле (далее – ГАТТ) и иные Соглашения ВТО; 

Конвенция о Гармонизированной системе описания и кодирования товаров; 

Таможенная конвенция о международной перевозке грузов с применением 

книжки МДП; другие многосторонние и двухсторонние международные 

договоры (например, соглашения о предоставлении режима наибольшего 

благоприятствования (далее – РНБ) в торговле). 

В рамках создания ЕАЭС Беларусь, Казахстан, Россия, Армения достигли 

договоренности о проведении единой внешнеторговой политики, что 

зафиксировано в статье 33 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 

мая 2014 г. (далее – Договор). 

Внешнеторговая политика ЕЭАС направлена на содействие устойчивому 

экономическому развитию государств-членов Союза, диверсификации 

экономик, инновационному развитию, повышению объемов и улучшению 

структуры торговли и инвестиций, ускорению интеграционных процессов, а 

также дальнейшее развитие Союза как эффективной и конкурентоспособной 

организации в рамках глобальной экономики. 

Внешнеторговая политика Союза осуществляется на основе следующих 

принципов: гласность, обоснованность, объективность при принятии и 

применении мер и механизмов ее осуществления; данные меры и механизмы 

должны быть не более обременительными, чем это необходимо для обеспечения 

эффективного достижения целей Союза; соблюдение и защита прав и законных 

интересов участников внешнеторговой деятельности. 

В Союзе созданы условия для обеспечения свободного движения товаров. В 

рамках таможенного союза государств – членов ЕАЭС функционирует 

внутренний рынок товаров; применяются единые меры таможенно-тарифного 

регулирования (применяется Единый таможенный тариф Евразийского 

экономического союза (далее – ЕТТ ЕАЭС)) и иные единые меры регулирования 

внешней торговли товарами с третьими странами; действует единый режим 

торговли товарами в отношениях с третьими странами; осуществляется единое 

таможенное регулирование; осуществляется свободное перемещение товаров 

между территориями государств – членов без применения таможенного 

декларирования и государственного контроля. 

Евразийская экономическая комиссия (далее – ЕЭК, Комиссия) – это 

постоянно действующий регулирующий орган Союза. Ее основными задачами 

являются обеспечение условий функционирования и развития Союза, а также 

выработка предложений в сфере экономической интеграции. Полномочия ЕЭК 

распространяются на ряд сфер, в том числе таможенно-тарифное регулирование, 

таможенное регулирование, зачисление и распределение ввозных таможенных 

пошлин, установление торговых режимов в отношении третьих стран, а также на 

ряд иных сфер, перечисленных в пункте 3 Положения о ЕЭК (приложение №1 к 

Договору. 

В соответствии со статьей 45 Договора о ЕАЭС Комиссия: 
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- осуществляет ведение единой Товарной номенклатуры 

внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза (далее 

– ТН ВЭД ЕАЭС) и ЕТТ ЕАЭС; 

- устанавливает ставки ввозных таможенных пошлин, включая сезонные; 

устанавливает случаи и условия предоставления тарифных льгот, а также 

определяет порядок их применения; 

- определяет условия и порядок применения единой системы тарифных 

преференций Союза, в том числе утверждает перечни стран – пользователей 

единой системы тарифных преференций Союза, а также перечень товаров, 

происходящих их этих стран, в отношении которых предоставляются тарифные 

преференции; 

- устанавливает тарифные квоты и распределяет их объем. 

Решения Комиссии в части таможенно-тарифного регулирования 

принимаются как на уровне Совета ЕЭК, так и на уровне Коллегии ЕЭК. 

1.2. Таможенные пошлины 

Основой таможенно-тарифного регулирования являются таможенные 

пошлины. 

Таможенная пошлина – обязательный платеж, который взимается 

таможенными органами в связи с перемещением товаров через таможенную 

границу. Таможенные пошлины входят в категорию экономических 

инструментов регулирования внешнеторговой деятельности. Наряду с 

таможенными сборами, налогом на добавленную стоимость и акцизами, 

взимаемыми при ввозе товаров, они относятся к таможенным платежам. 

Таможенные пошлины имеют налоговую природу. Они обладают всеми 

признаками и чертами налога. Сумма таможенных пошлин включается в 

продажную стоимость товаров. Тем самым они влияют на 

конкурентоспособность товаров на рынке. В то же время только таможенным 

пошлинам присуща детальная дифференциация ставок по конкретным товарам с 

учетом потребности в их импорте, уровня национальных и мировых цен. Это 

отличает таможенные пошлины от налогов. 

Объектом обложения таможенными пошлинами являются товары, 

которые перемещаются через таможенную границу. 

В любом государстве таможенная пошлина применяется для того, чтобы 

установить оптимальное соотношение среднемировых и национальных 

издержек производства (цен) на внутреннем рынке страны импорта. 

Экономическая сущность таможенной пошлины состоит в том, что она 

ликвидирует разницу между среднемировыми и национальными издержками 

производства (ценами). Чем выше эта разница, тем выше может быть 

таможенная пошлина в стране импорта. 

Экономическая роль таможенной пошлины состоит в том, что она создает 

стоимостной барьер, повышая цену ввозимого товара. При этом государство, 

применяя таможенные пошлины, может стимулировать развитие определенных 

отраслей, создавая для них благоприятные условия. Размер ввозных таможенных 
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пошлин по конкретному товару устанавливается в зависимости от разницы 

между национальными и мировыми ценами. 

Если размер ввозной таможенной пошлины равен этой разнице, то она 

выполняет стабилизирующую функцию, выравнивая условия конкуренции 

между национальными и импортными товарами на внутреннем рынке страны 

импорта. 

В случае установления ввозной таможенной пошлины в размере, 

превышающем разницу между мировыми и внутренними ценами, она выполняет 

протекционистскую (защитную) функцию и ограничивает ввоз иностранного 

товара на внутренний рынок. 

Если размер ввозной таможенной пошлины ниже разницы между мировыми 

и внутренними ценами, то создаются благоприятные условия для импорта 

товара. Таможенная пошлина выполняет стимулирующую функцию. 

Ввозные и вывозные пошлины также выполняют фискальную функцию, 

так как они являются одним из источников пополнения доходной части 

государственного бюджета. 

Балансовая функция реализуется посредством введения вывозных 

пошлин с целью предотвращения нежелательного экспорта товаров, внутренние 

цены на которые по тем или иным причинам ниже мировых. 

Таможенные пошлины можно классифицировать по следующим признакам: 

по объекту обложения, по происхождению, по времени действия, по методу 

исчисления, по цели взимания. Выделяют также особые виды пошлин. 

Классификация таможенных пошлин 
По 

происхожде

нию 

По объекту 

обложения 

По 

времени 

действия 

По методу 

исчисления 

По цели 

взимания 

Особые 

Минимальн

ые 

Импортные Постоянн

ые 

Адвалорные Фискальные Антидемпинго

вые 

Максимальн

ые 

Экспортные Временн

ые 

Специфически

е 

Протекционист

ские 

Компенсацион

ные 

Преференци

альные 

Транзитные Сезонны

е 

Комбинирован

ные 

 Специальные 

 

По объекту обложения выделяют импортные, экспортные, транзитные: 

- импортные (ввозные) – пошлины, которые взимаются при ввозе 

товаров. Являются наиболее распространенным видом таможенных пошлин. 

Применяются всеми странами мира для защиты национальных производителей 

от иностранной конкуренции; 

- экспортные (вывозные) пошлины взимаются в связи с вывозом товара 

за пределы таможенной территории. Применяются отдельными странами 

обычно в случае значительных различий в уровнях внутренних и мировых цен 

или дефицита товара на внутреннем рынке, а также в фискальных целях. Имеют 

ограниченное применение, часто носят временный характер; 

- транзитные – пошлины, которые взимаются с товаров, перемещаемых 

через таможенную территорию страны. Встречаются редко, используются как 

инструмент решения торговых споров, или в фискальных целях. 



10 
 

По происхождению различают минимальные, максимальные, 

преференциальные: 

- минимальные (договорные или конвенционные) таможенные пошлины 

применяются при ввозе товаров, происходящих из стран, которым данная страна 

предоставляет РНБ и с которыми заключены соответствующие двусторонние 

или многосторонние соглашения; 

- максимальные (автономные) таможенные пошлины применяются при 

ввозе товаров, происходящих из стран, которым данная страна не предоставила 

РНБ, либо страна происхождения товара неизвестна; 

- преференциальные таможенные пошлины – пошлины, имеющие 

более низкие ставки по сравнению с обычно действующими. Предоставляются в 

отношении товаров, происходящих из стран – участниц зон свободной торговли, 

а также в соответствии с преференциальными режимами. 

По времени действия таможенные пошлины делятся на постоянные, 

временные, сезонные: 

- постоянные – пошлины, ставки которых установлены государственными 

органами и не могут изменяться в зависимости от обстоятельств; большинство 

стран мира имеют тарифы с такими ставками; 

- временные – пошлины, ставки которых могут изменяться в 

установленных случаях или на период применения экономических санкций; 

- сезонные – пошлины, используемые в определенный период сроком от 4 

до 6 месяцев для оперативного регулирования международной торговли 

продукцией сезонного характера, прежде всего сельскохозяйственной. 

По методу исчисления различают адвалорные, специфические и 

комбинированные: 

- адвалорные – пошлины, которые устанавливаются в процентах от 

таможенной стоимости товара; например, 5 % от таможенной стоимости товара; 

- специфические пошлины устанавливаются в абсолютном выражении 

(т.е. в виде фиксированной суммы) с единицы импортированного товара (с 

единицы длины, массы, объема, штуки и т.д.); например, 5 евро за 1 шт.; 

- комбинированные или смешанные – пошлины, сочетающие черты 

адвалорной и специфической пошлин. Могут быть двух видов: 

- суммарные (расчет ведется по адвалорной и специфической частям, 

которые затем суммируются); например, 5 евро за 1 шт. плюс 8% от таможенной 

стоимости; 

- предельные (в качестве таможенной пошлины берется либо адвалорная, 

либо специфическая часть, имеющая наибольшее значение); например, 10 %, но 

не менее 0,2 евро за 1 кг. 

В зависимости от цели взимания таможенные пошлины делятся на 

протекционистские и фискальные: 

- протекционистские пошлины устанавливаются с целью защиты 

отечественных производителей и обычно применяются на этапе 

индустриализации или развития отдельных отраслей; 



11 
 

- фискальные таможенные пошлины устанавливаются с целью 

пополнения доходной части бюджета (не могут расти безгранично, так как доход 

государства в данном случае определяется как произведение тарифной ставки на 

объем торговли). 

Особые виды пошлин: антидемпинговые, компенсационные, 

специальные (применяются в качестве мер торговой защиты), ответные 

(вводятся как ответная мера на дискриминационные действия другой страны). 

Ставка таможенной пошлины (тарифная ставка) – установленный размер 

пошлины с единицы импортируемого или экспортируемого товара. 

В зависимости от способа построения выделяют адвалорные, 

специфические и комбинированные ставки. 

По типу изменчивости и динамичности ставки таможенных пошлин 

подразделяются на фиксированные, скользящие, предельные. Фиксированные 

ставки пересматриваются по мере накопления изменений в мировых ценах, 

потребительских свойствах товаров, издержках производства отечественных 

товаров. Срок применения этих ставок не регламентируется. Скользящие ставки 

таможенных пошлин автоматически изменяются в зависимости от динамики 

мировых цен или иных факторов, влияющих на уровень таможенных пошлин. 

Предельные ставки не могут быть выше установленного предела. 

По времени действия ставки таможенных пошлин подразделяются на 

постоянные и временные. Постоянные ставки устанавливаются без указания 

срока действия. Временные ставки устанавливаются на ограниченный срок, по 

окончании которого их действие прекращается. 

Между уровнем экономического развития страны и размером ставок 

ввозных таможенных пошлин существует четкая зависимость. В экономически 

развитых странах ставки таможенных пошлин обычно невелики (не превышают 

10 %, а в развивающихся странах они значительны (от 20 до 50 %). 

Многие страны проводят политику применения тарифных квот, 

осуществляемую посредством использования переменных таможенных пошлин, 

ставки которых зависят от объема импорта товара. При импорте в пределах 

установленного объема он облагается по внутриквотной ставке тарифа, при 

превышении этого объема импорт облагается по более высокой, сверхквотной 

ставке тарифа. 

Данный инструмент регулирования в основном применяется в отношении 

сельскохозяйственных товаров. Такая политика позволяет стране проводить 

гибкое регулирование притока импортных товаров. По своей эффективности 

тарифная квота сравнима с количественным ограничением. 

Возможность применения тарифных квот предусмотрена статьей 44 

Договора. Установление тарифных квот в отношении отдельных видов 

сельскохозяйственных товаров и распределение их объемов осуществляются в 

порядке, предусмотренном приложением № 6 к Договору (раздел III). Перечень 

товаров, в отношении которых установлены тарифные квоты, а также их объем 

ежегодно утверждается Решением Коллегии ЕЭК. 
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1.3. Таможенный тариф – инструмент таможенно-тарифного 

регулирования внешнеэкономической деятельности 

Таможенный тариф является важным инструментом внешнеторговой 

политики государства, правомерность использования которого признается 

международными нормами. В частности, ВТО рассматривает тарифные меры в 

качестве основных инструментов регулирования внешней торговли. 

Под таможенным тарифом понимается: 

- инструмент торговой политики и государственного регулирования 

внутреннего рынка страны при его взаимодействии с мировым рынком; 

- свод ставок таможенных пошлин, применяемых к товарам, 

перемещаемым через таможенную границу, систематизированный в 

соответствии с товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности 

(далее – ТН ВЭД); 

- конкретная ставка таможенной пошлины, подлежащей уплате при 

перемещении определенного товара через таможенную границу страны. 

Таможенный тариф любого государства состоит из конкретных ставок 

таможенных пошлин, используемых для целей таможенного обложения 

ввозимых или вывозимых товаров. Ставки таможенных пошлин 

систематизированы в соответствии с ТН ВЭД. 

Таможенный тариф выполняет следующие функции: 

- защита отечественных товаропроизводителей посредством уменьшения 

спроса на импортные товары, устранения или предотвращения негативных 

последствий, которые может вызвать чрезмерный импорт; 

- фискальная функция (способствует поступлению финансовых средств в 

государственный бюджет); 

- сбалансирование торгового и платежного баланса страны; 

- прямое воздействие на правительства других стран в целях получения 

торгово-политических уступок; 

- повышение конкурентоспособности отечественных производителей и 

экспортеров, стимулирование их деятельности путем установления льготного 

или беспошлинного режима ввоза сырья, материалов, оборудования для 

изготовления продукции с высокой добавленной стоимостью и (или) 

предназначенной для экспорта; 

- обеспечение контроля над перемещением товаров через границу. 

В международной практике применяются простые (одноколонные) и 

сложные (многоколонные) тарифы. 

Простой тариф предусматривает для каждого товара одну ставку 

таможенной пошлины, применяемую вне зависимости от страны происхождения 

товара. Простой тариф применяется достаточно редко, чаще всего в 

развивающихся странах. Это связано с тем, что подобный тариф не 

предусматривает достаточной маневренности в создании дифференцированных 

условий в отношении импорта из разных стран (например, в части 

предоставления тарифных преференций). 
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Сложный тариф предусматривает по каждому товару две и большее число 

ставок пошлин, дифференцируя условия торговли в зависимости от торговых 

режимов. Такая система построения сложного тарифа позволяет применять 

более гибкую политику в отношении товаров из отдельных стран. 

Ставка пошлины по конкретному товару, указанная в тарифе, называется 

простой или номинальной. Уровень защиты, который она предоставляет 

отечественным производителям, также называется номинальным. 

Повышение ставок таможенных пошлин на товары по мере роста степени 

их обработки называется тарифной эскалацией. Реализация данного принципа 

построения таможенного тарифа содействует усилению защиты национальных 

производителей готовой продукции и стимулированию ввоза промежуточных 

товаров. 

Если в тарифе нет пошлины на сырье (комплектующие, полуфабрикаты) 

или она небольшая, то пошлина на готовое изделие фактически приходится на 

добавленную стоимость. В результате степень протекционизма повышается. 

Фактический уровень тарифной защиты оказывается тем выше, чем больше 

разница между пошлинами на готовые изделия и сырье (комплектующие, 

полуфабрикаты) и чем бóльшая доля импортного сырья входит в готовое 

изделие. Уровень реальной защиты с учетом дифференциации ставок пошлин 

получил в экономической литературе название эффективного. 

Эффективная ставка тарифа – это реальный уровень таможенного 

обложения конечных импортных товаров, рассчитанный с учетом пошлин, 

взимаемых в отношении импортных сырья (комплектующих, полуфабрикатов). 

Наряду с принципом тарифной эскалации используется принцип 

эффективного тарифа. Принцип эффективного тарифа предполагает 

установление низких ставок пошлин на товары, необходимые для развития 

производства с высокой долей вновь созданной стоимости. На ввозимую в 

страну готовую продукцию (например, новые виды технологического 

оборудования), необходимую для развития национальной экономики, ставки 

таможенных пошлин могут устанавливаться на нулевом или минимальном 

уровне. 

Эффективность таможенного тарифа в значительной степени зависит от 

дифференциации ставок таможенных пошлин. Под дифференциацией ставок 

таможенных пошлин понимается установление различных по значению ставок 

таможенных пошлин в таможенном тарифе. С помощью детализации в 

таможенном тарифе номенклатуры товаров и дифференциации тарифных ставок 

по конкретным товарам можно обеспечить более мощную защиту 

национального производства. Это предполагает, что ставки должны 

устанавливаться дифференцированно с учетом особенностей производства и 

потребления конкретных товаров, а не по агрегированным группам продукции. 

При этом чем более дифференцированной является структура тарифа, тем 

эффективнее он может быть использован в защитных целях. 

Защитная функция таможенного тарифа реализуется и соотношением 

адвалорных, специфических и комбинированных ставок. Во многих странах 



14 
 

мира, в том в странах-членах ВТО, отдается предпочтение адвалорным ставкам 

таможенных пошлин, так как они сохраняют защитный уровень, независимо от 

изменения цен на товары на мировом рынке. 

В практике тарифной защиты может использоваться и запретительная 

ставка таможенной пошлины – ставка таможенной пошлины, при которых ввоз 

товаров в страну становится нецелесообразным, т.е. прекращается. Иначе их 

называют пиковыми ставками. В развитых странах пиковые ставки 

устанавливаются в основном в отношении сельхозпродукции. 

В результате изменения малой страной ставок ввозных таможенных 

пошлин можно наблюдать несколько эффектов: перераспределительные (эффект 

доходов и эффект передела), которые не приводят к потерям; а также эффекты 

потери (эффект защиты и эффект потребления). 

Эффект доходов выражается в росте доходов бюджета после введения 

пошлин. Эффект передела заключается в перераспределении доходов от 

потребителей к производителям. Эффект защиты – потери, которые возникают в 

результате необходимости внутреннего производства под защитой таможенной 

пошлины дополнительного количества товаров при более высоких издержках. 

Ресурсы, которые не предназначались для производства данного товара 

задействуются для его производства. Это приводит к более высоким издержкам, 

чем те которые страна могла бы понести, покупая более дешевый импортный 19 

товар. Эффект потребления – выражается в сокращении потребления товара в 

результате роста его цены. 

Если страна достаточно велика, то она в состоянии обеспечить снижение 

цен на импортируемые товары за счет сокращения на них спроса. В этом случае 

она может ввести на них таможенную пошлину с целью улучшения условий 

торговли, то есть заставить иностранных поставщиков снизить цены. Такая 

ситуация свойственна для товаров с низкой эластичностью, например, 

сельскохозяйственных. После введения дополнительного импортной пошлины, 

поставщик, опасаясь потерять большой экспортный рынок, может пойти на 

снижение цены, превышающее величину вводимой пошлины. Такое явление 

называется «парадоксом Мецлера». 

Положительный экономический эффект после введения тарифа для 

экономики страны возникает, если прибыль от улучшения условий торговли 

перекроет потери, которые возникают из-за необходимости увеличения менее 

эффективного внутреннего производства. Ставка тарифа может оказаться 

настолько высокой, что перекроет импорт вообще. Отсюда возникает задача 

нахождения оптимального уровня тарифа. 

Оптимальная ставка тарифа – уровень тарифа, обеспечивающий 

максимизацию уровня национального экономического благосостояния. Ставка 

оптимального тарифа относительно невелика, всегда положительна и находится 

в промежутке между нулем и запретительной ставкой тарифа. Ставка 

оптимального тарифа обратна эластичности импорта. Оптимальный тариф ведет 

к экономическому выигрышу одной страны, но к потерям международной 
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экономики в целом, поскольку является лишь перераспределением доходов от 

одной страны к другой. 

ЕТТ ЕАЭС – это свод ставок таможенных пошлин, применяемых к 

товарам, ввозимым (ввезенным) на таможенную территорию Союза из третьих 

стран, систематизированный в соответствии с единой ТН ВЭД ЕАЭС. ЕТТ ЕАЭС 

применяется в целях обеспечения условий для эффективной интеграции Союза 

в мировую экономику; рационализации товарной структуры ввоза товаров на 

таможенную территорию Союза; поддержания рационального соотношения 

вывоза и ввоза товаров на таможенной территории Союза; создания условий для 

прогрессивных изменений в структуре производства и потребления товаров в 

Союзе; поддержка отраслей экономики Союза. 

Единая ТН ВЭД ЕАЭС – товарная номенклатура внешнеэкономической 

деятельности, основанная на ГС и единой ТН ВЭД СНГ. Единая ТН ВЭД ЕАЭС 

является структурным элементом ЕТТ ЕАЭС. Необходимо отметить, что ТН 

ВЭД Республики Беларусь в отличие от единой ТН ВЭД ЕАЭС существовала в 

виде отдельного от таможенного тарифа документа. ТН ВЭД ЕАЭС включает в 

себя: товарные позиции (4 знака), субпозиции (6 знаков), подсубпозиции (10 

знаков) и относящиеся к ним коды; примечания к 22 разделам, группам, 

субпозициям, подсубпозициям; основные правила интерпретации 

номенклатуры. 

1.4. Особенности применения таможенных пошлин в отношении 

товаров, помещаемых (помещенных) под отдельные таможенные 

процедуры 

В соответствии со статьей 2 ТК ЕАЭС, таможенная процедура- 

совокупность норм, определяющих для целей таможенного регулирования 

условия и порядок использования товаров на таможенной территории Союза или 

за ее пределами. 

Таможенная процедура устанавливает порядок перемещения товаров через 

таможенную границу в зависимости от назначения товара, условий его 

нахождения на/вне таможенной территории, определяет рамки, в которых может 

использоваться товар, а также права и обязанности лица перемещающего товар. 

Виды таможенных процедур (статья 127 ТК ЕАЭС) 

1. Выпуск для внутреннего потребления; 

2. Экспорт; 

3. Таможенный транзит; 

4. Таможенный склад; 

5. Переработка на таможенной территории; 

6. Переработка вне таможенной территории; 

7. Переработка для внутреннего потребления 

8. Свободная таможенная зона 

9. Свободный склад 

10. Временный ввоз (допуск) 

11. Временный вывоз 

12. Реимпорт 
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13. Реэкспорт 

14. Беспошлинная торговля 

15. Уничтожение 

16. Отказ в пользу государства 

17. Специальная таможенная процедура 

Помещение товаров под таможенную процедуру начинается с момента 

подачи таможенному органу таможенной декларации и завершается выпуском 

товаров. Днем помещения товаров под таможенную процедуру считается день 

выпуска товаров. 

Обязанность по подтверждению соблюдения условий помещения товаров 

под заявленную таможенную процедуру возлагается на декларанта. Обязанность 

по уплате таможенных пошлин возникает у декларанта с момента регистрации 

таможенным органом таможенной декларации. 

1.5. Происхождение товаров. Торговые режимы в отношении третьих 

стран 

Страны-члены ЕАЭС применяют во внешней торговле товарами с 

различными странами несколько режимов торговли: РНБ, РСТ, 

преференциальный режим. 

Режим наибольшего благоприятствования – обязательство предоставить 

другой стране условия, не менее благоприятные, чем условия, предоставляемые 

сейчас или в будущем любой третьей стране. 

Режим свободной торговли предполагает отмену таможенных пошлин, а 

также любых мер, ограничивающих торговлю. 

Преференциальный режим подразумевает предоставление тарифных 

преференций в форме пониженной или нулевой ставки таможенной пошлины, 

предоставляемых на товары, происходящие из развивающихся и наименее 

развитых стран. 

Правила происхождения товаров – это применяемые законы и 

нормативные акты, используемые для определения страны происхождения 

товаров. 

Страна происхождения товаров – это страна, в которой товары были 

полностью произведены или подвергнуты достаточной переработке. 

Критерии достаточной обработки (переработки): 

 изменение классификационного кода товаров; 

 правило адвалорной доли (предельно допустимая доля импортных 

материалов в стоимости всех материалов, из которых произведён товар 

или в стоимости товара); 

 выполнение определённых производственных операций. 

Документы о происхождении товаров 

 Декларация о происхождении товара – заявление о стране происхождения 

товаров, сделанное изготовителем, продавцом или отправителем в связи с 

вывозом товаров на коммерческом счете либо ином документе, имеющем 

отношение к товару. 
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 Сертификат о происхождении товара – документ, однозначно 

свидетельствующий о стране происхождения товаров и выданный 

уполномоченным органом в соответствии с законодательством. 

1.6. Льготы по уплате таможенных пошлин 

Тарифные льготы - освобождения от уплаты ввозной таможенной 

пошлины или снижения ставки ввозной таможенной пошлины. 

Тарифные льготы применяются в зависимости от целевого назначения 

ввозимых товаров, т.е. товары, в отношении которых предоставлены тарифные 

льготы должны использоваться только в целях, соответствующих условиям 

предоставления льгот. 

Функции тарифных льгот 

 Социальная (облегчение ввоза в страну социально значимых товаров, 

например лекарственных средств); 

 Стимулирующая (направлена на стимулирование деятельности в сфере 

внешней торговли); 

 Инвестиционная (привлечение в страну дополнительного объема 

иностранного капитала); 

 Защитная (предотвращение нанесения отечественному производителю 

ущерба со стороны зарубежных конкурентов). 

Виды тарифных льгот 

 Возврат плательщику государством ранее уплаченной таможенной 

пошлины 

 Полное или частичное освобождение некоторых групп плательщиков от 

уплаты таможенной пошлины 

 Снижение ставки таможенной пошлины 

 Установление тарифных квот на преференциальный ввоз (вывоз) товара 

Правовая основа применения тарифных льгот в ЕАЭС 

 Договор о ЕАЭС (статья 43); 

 Протокол о едином таможенно-тарифном регулировании (приложение № 

6 к Договору); 

 Статья 49 ТК ЕАЭС 

Условно выпущенные товары – товары, помещенные под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления, в отношении которых 

применены льготы по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, 

сопряженные с ограничениями по пользованию и (или) распоряжению этими 

товарами. 

Условно выпущенные товары могут использоваться только в целях, 

соответствующих условиям представления льгот. Они имеют статус 

иностранных товаров и находятся под таможенным контролем. 

1.7. Система таможенной оценки товара 

Таможенная стоимость – стоимость товаров, используемая в таможенных 

целях. Понятие таможенной стоимости по своему содержанию имеет как 

экономическую природу (стоимостной показатель), так и правовую природу 
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(таможенно-правовая категория, характеризующая товар как предмет публично-

правовых отношений). 

Международная нормативно-правовая база определения таможенной 

стоимости: 
- Конвенция о создании унифицированной методологии определения 

таможенной стоимости товаров (Брюссельская конвенция о таможенной 

стоимости 1950 Г.); 

- Соглашение ВТО по применению статьи VII ГАТТ 1994 

Принципы оценки таможенной стоимости 

 система должна быть справедливой, единообразной и нейтральной, 

предотвращающей использование произвольной или фиктивной 

таможенной стоимости; 

 основой для определения таможенной стоимости должна быть в 

максимально возможной степени стоимость сделки оцениваемых товаров; 

 таможенная стоимость должна основываться на простых и справедливых 

критериях, совместимых с торговой практикой; 

 процедуры оценки должны быть общеприменимыми без различий в 

отношении источников поставки товара; 

 процедуры оценки не должны использоваться в качестве антидемпинговых 

мер. 

Методы определения таможенной стоимости 

 метод 1 – по стоимости сделки с ввозимыми товарами (статья 39 ТК 

ЕАЭС); 

 метод 2 – по стоимости сделки с идентичными товарами (статья 41 ТК 

ЕАЭС); 

 метод 3 – по стоимости сделки с однородными товарами (статья 42 ТК 

ЕАЭС); 

 метод 4 – метод вычитания (статья 43 ТК ЕАЭС); 

 метод 5 – метод сложения (статья 44 ТК ЕАЭС); 

 метод 6 – резервный метод (статья 45 ТК ЕАЭС). 

Правовые принципы определения таможенной стоимости в ЕАЭС 

1. Принцип приоритетности норм международного права и общепринятой 

международной практики перед национальным законодательством. 

2. Принцип системности методов определения таможенной стоимости 

3. Принцип общеприменимости и монопольности процедуры определения 

таможенной стоимости. 

4. Принцип достоверности, количественной определяемости 

и документальной подтвержденности информации, используемой для 

определения таможенной стоимости товаров, а также запрет на 

использование недостоверной информации 

5. Принцип запрета на использование процедуры определения таможенной 

стоимости в целях борьбы с демпингом. 

Декларирование таможенной стоимости осуществляется путем заявления 

сведений о методе определения таможенной стоимости товаров, ее величине, об 
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обстоятельствах и условиях внешнеэкономической сделки, имеющих отношение 

к определению таможенной стоимости товаров, а также представления 

подтверждающих их документов. Эти сведения должны основываться на 

достоверной, количественно определяемой и документально подтвержденной 

информации. 

Формы таможенный деклараций: 

- Декларация таможенной стоимости (ДТС-1) – метод 1 

- Декларация таможенной стоимости (ДТС-2) – методы 2-6 

1.8. Правовые, организационные и методические основы таможенного 

контроля таможенной стоимости товаров 

Принципы организации контроля таможенной стоимости 

• соблюдение должностными лицами таможенных органов законности при 

принятии решений по таможенной стоимости; 

• учет норм таможенного законодательства; 

• объективность и предсказуемость действий таможенных органов; 

• неотвратимость наказаний в случае нарушений норм таможенного 

законодательства; 

• выборочность и гласность; 

• сотрудничество с таможенными органами иных стран и участниками 

ВЭД. 

Формы таможенного контроля (статья 322 ТК ЕАЭС) 

• получение объяснений; 

• проверка таможенных, иных документов и (или) сведений; 

• таможенный осмотр; 

• таможенный досмотр; 

• личный таможенный досмотр; 

• таможенный осмотр помещений и территорий; 

• таможенная проверка. 

Основные таможенные операции при проведении таможенного 

контроля таможенной стоимости 
• контроль правильности выбора и применения декларантом метода 

определения таможенной стоимости ввозимых товаров; 

• контроль правильности определения таможенной стоимости вывозимых 

товаров; 

• контроль правильности определения декларантом структуры таможенной 

стоимости товаров; 

• контроль документального подтверждения таможенной стоимости 

товаров. 

Дополнительные таможенные операции при проведении 

таможенного контроля таможенной стоимости 
• контроль правильности определения декларантом величины таможенной 

стоимости товаров; 
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• сравнение величины заявленной декларантом таможенной стоимости 

товаров с имеющейся в распоряжении таможенного органа ценовой 

информацией. 

1.9. Нетарифные меры государственного регулирования 

внешнеэкономической деятельности 

Нетарифные меры – меры запретительного или ограничительного 

характера, препятствующие проникновению иностранных товаров на 

внутренние рынки или ограничивающие возможности их использования. 

Классификация нетарифных мер (ГАТТ) 

1-я группа: характер участия государства во внешнеторговых операциях 

(субсидирование, с-ма гос. закупок); 

2-я группа: административные и таможенные формальности 

(антидемпинговые пошлины, методы оценки таможенной стоимости товаров, 

товарная классификация тарифов, формы товаросопроводительных документов, 

включая требования к их оформлению, таможенные формальности, определение 

СПТ); 

3-я группа: ограничения, связанные с необходимостью соблюдения 

санитарно-ветеринарных норм, стандартов, требований к упаковке и маркировке 

товаров; 

4-я группа: количественные и валютные ограничения импорта и экспорта 

(квотирование и лицензирование); 

5-я группа: ограничения, заложенные в механизме платежей: импортные 

депозиты, изменения учетной ставки. 

Классификация нетарифных мер (ВТО) 

1. участие государства в торговле, ограничительная практика и 

государственная политика общего характера 

2. таможенные процедуры и административные формальности 

3. технические барьеры в торговле 

4. количественные и специфические ограничения аналогичного 

характера 

5. ограничения, заложенные в механизме платежей 

Классификация нетарифных мер (ЕЭК ООН) 

1. меры прямого ограничения (лицензирование и квотирование); 

2. специальные защитные меры (антидемпинговые и компенсационные 

пошлины); 

3. административные и таможенные формальности (сертификация, 

пограничные налоги и сборы) 

Классификация нетарифных мер в научной литературе 

1. Экономические меры: оценка и контроль таможенной стоимости, 

валютное регулирование, финансовые меры (субсидии, санкции), защитные 

меры в виде пошлин (антидемпинговые, компенсационные и специальные), 

налоговые и дополнительные таможенные обложения (акциз, НДС). 

2. Административные меры: эмбарго, лицензирование, квотирование. 
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3. Технические меры: техстандарты, техрегламенты, санитарный и 

ветеринарный контроль, требования к упаковке и маркировке и т.д. 

Административные меры нетарифного регулирования 
1. Запреты экспорта и импорта (эмбарго) 

2. Квотирование 

3. Лицензирование 

Экономические меры нетарифного регулирования 

• Валютное регулирование (требования обязательной продажи валютной 

выручки) 

• Налоговое регулирование (НДС, акцизы) 

• Финансовые меры (демпинг, импортный депозит, субсидии) 

• Защитные меры в виде пошлин 

Технические меры нетарифного регулирования 

• Технические стандарты; 

• Технические регламенты; 

• Санитарные (фитосанитарные) меры; 

• Требования к упаковке и маркировке товаров. 

1.10. Меры нетарифного регулирования 

Правовая основа применения мер нетарифного регулирования в ЕАЭС – 

Статья 46 Договора о ЕАЭС от 29.05.2014; Протокол о мерах нетарифного 

регулирования в отношении третьих стран (Приложение № 7 к Договору) 

Меры нетарифного регулирования в ЕАЭС 

1) запрет ввоза и (или) вывоза товаров; 

2) количественные ограничения ввоза и (или) вывоза товаров; 

3) исключительное право на экспорт и (или) импорт товаров; 

4) автоматическое лицензирование (наблюдение) экспорта и (или) импорта 

товаров; 

5) разрешительный порядок ввоза и (или) вывоза товаров. 

Под запретом понимается мера, запрещающая ввоз и (или) вывоз отдельных 

видов товаров. 

Количественные ограничения – меры по количественному ограничению 

внешней торговли товарами, которые вводятся путем установления квот. 

Автоматическое лицензирование (наблюдение) – временная мера, 

устанавливаемая в целях мониторинга динамики экспорта и (или) импорта 

отдельных видов товаров. 

Введение автоматического лицензирования (наблюдения) осуществляется 

по инициативе как государства-члена, так и Комиссии. 

Обоснование необходимости введения автоматического лицензирования 

(наблюдения) должно содержать информацию о невозможности отслеживания 

количественных показателей экспорта и (или) импорта отдельных видов товаров 

и их изменений иными способами. 

Экспорт и (или) импорт товаров, в отношении которых введено 

автоматическое лицензирование (наблюдение), осуществляются при наличии 
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разрешений, выданных уполномоченным органом, в порядке, определяемом 

Комиссией. 

Разрешение – это специальный документ, выдаваемый участнику 

внешнеторговой деятельности на основании внешнеторговой сделки, предметом 

которой является товар, в отношении которого установлено автоматическое 

лицензирование (наблюдение). 

Случаи применения лицензирования в ЕАЭС 

 в отношении товаров введены количественные ограничения; 

 в отношении товаров введено исключительное право на 

экспорт/импорт; 

 в отношении товаров введен разрешительный порядок ввоза/вывоза; 

 в отношении товаров введена тарифная квота; 

 в отношении товаров введена импортная квота в качестве 

специальной защитной меры. 

Виды лицензий в ЕАЭС 

 генеральная лицензия – лицензия, предоставляющая участнику 

внешнеторговой деятельности право на экспорт и (или) импорт отдельного вида 

лицензируемого товара в определенном лицензией количестве (без ограничения 

числа сделок); 

 разовая лицензия – лицензия, выдаваемая участнику 

внешнеторговой деятельности на основании внешнеторговой сделки, предметом 

которой является лицензируемый товар, и предоставляющая право на экспорт и 

(или) импорт этого товара в определенном количестве; 

 исключительная лицензия – лицензия, предоставляющая 

участнику внешнеторговой деятельности исключительное право на экспорт и 

(или) импорт отдельного вида товара. 

1.11. Меры, затрагивающие внешнюю торговлю товарами и вводимые 

исходя из национальных интересов 

Случаи введения дополнительных защитных мер 

1) соблюдение общественной морали или правопорядка; 

2) охрана жизни и здоровья человека, окружающей среды, животных и 

растений; 

3) экспорт и (или) импорт золота или серебра; 

4) защита культурных ценностей и культурного наследия; 

5) предотвращение исчерпания невосполнимых природных ресурсов; 

6) ограничение экспорта товаров, происходящих с территорий государств-

членов, для обеспечения достаточным количеством таких товаров внутренней 

обрабатывающей промышленности в течение периодов, когда внутренняя цена 

на такие товары держится на более низком уровне, чем мировая цена, в 

результате осуществляемого правительством плана стабилизации; 

7) приобретение или распределение товаров при общем или местном их 

дефиците; 

8) защита внешнего финансового положения и обеспечение равновесия 

платежного баланса; 
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8) выполнение международных обязательств; 

9) обеспечение обороны и безопасности; 

10) обеспечение соблюдения не противоречащих международным 

обязательствам правовых актов, касающихся применения таможенного 

законодательства, охраны окружающей среды, защиты интеллектуальной 

собственности, и иных правовых актов. 

Данные меры вводятся на основании решения Комиссии и не могут служить 

средством произвольной или необоснованной дискриминации третьих стран, а 

также скрытого ограничения внешней торговли товарами. 

Для целей введения либо отмены таких мер в отношении отдельного вида 

товара государство-член представляет в Комиссию документы, содержащие 

сведения о наименовании товара, его коде ТН ВЭД ЕАЭС, характере 

предлагаемых мер и предполагаемом сроке их действия, а также обоснование 

необходимости введения или отмены мер. 

В случае если Комиссия не примет предложение государства-члена о 

введении мер по вышеперечисленным основаниям, то государство-член, 

инициировавшее их введение, может ввести такие меры в одностороннем 

порядке. 

Инструменты разрешительного порядка ввоза (вывоза) 
 запрет ввоза (вывоза); 

 предоставление исключительного права на экспорт (импорт) 

отдельных видов товаров; 

 лицензирование в отношении отдельных видов товаров; 

 квотирование 

1.12. Меры экспортного контроля 

Экспортный контроль – установление и осуществление разрешительного 

порядка ввоза на территорию Республики Беларусь, использования, транзита и 

вывоза за ее пределы объектов экспортного контроля. 

Цели экспортного контроля 

 обеспечение национальной безопасности; 

 защита экономических интересов; 

 выполнение обязательств Республики Беларусь по международным 

договорам; 

 поддержание международных усилий по нераспространению оружия 

массового поражения и обычных средств вооружений 

Принципы осуществления экспортного контроля в Республике 

Беларусь 
 осуществление государственного контроля за перемещением через 

таможенную границу Республики Беларусь объектов экспортного контроля; 

 контроль за использованием объектов экспортного контроля; 

 гласность и доступность информации о порядке, правилах, целях, 

задачах, принципах функционирования системы экспортного контроля и мерах 

ответственности за нарушение законодательства Республики Беларусь об 

экспортном контроле; 
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 определение перечней объектов экспортного контроля, а также 

стран, экспорт объектов экспортного контроля в которые временно запрещен или 

ограничен; 

 гармонизация процедур и правил экспортного контроля с 

общепризнанными международными нормами и практикой. 

Система экспортного контроля – совокупность правил и средств, 

направленных на установление и реализацию порядка осуществления 

внешнеэкономических операций, связанных с перемещением через таможенную 

границу Республики Беларусь и использованием объектов экспортного 

контроля, а также совокупность уполномоченных государственных органов, 

обеспечивающих реализацию указанного порядка. 

Правовая основа экспортного контроля в Республике Беларусь 
 Закон Республики Беларусь от 11 мая 2016 г. «Об экспортном 

контроле»; 

 Указ Президента РБ от 28.02.2017 № 49 «О государственном 

регулировании в области экспортного контроля» 

 Указ Президента Республики Беларусь от 17 июля 2006 г. № 461 «О 

ввозе и вывозе химикатов, подпадающих под режим контроля Конвенции о 

запрещении разработки, производства, накопления и применения химического 

оружия и о его уничтожении»; 

 Постановление Государственного военно-промышленного комитета 

Республики Беларусь и Государственного таможенного комитета Республики 

Беларусь от 28 декабря 2007 г. № 15/137 «Об установлении перечней 

специфических товаров (работ, услуг)» (с изменениями и дополнениями) 

1.13. Меры технического регулирования в ЕАЭС 

Техническое регулирование — правовое регулирование отношений в 

области установления, применения и исполнения обязательных требований к 

продукции или к связанным с ними процессами проектирования, производства, 

строительства, монтажа, наладки, эксплуатации, хранения, перевозки, 

реализации и утилизации 

Принципы осуществления технического регулирования в ЕАЭС 

1) установление обязательных требований к продукции или к продукции и 

связанным с требованиями к продукции процессам проектирования (включая 

изыскания), производства, строительства, монтажа, наладки, эксплуатации, 

хранения, перевозки, реализации и утилизации; 

2) установление единых обязательных требований в технических 

регламентах Союза или национальных обязательных требований в 

законодательстве государств-членов к продукции, включенной в единый 

перечень продукции, в отношении которой устанавливаются обязательные 

требования в рамках Союза; 

3) применение и исполнение технических регламентов Союза в 

государствах-членах без изъятий; 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_434434/b88b84d64f779c263ddea9f48eed34abc2890cbe/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_434434/b88b84d64f779c263ddea9f48eed34abc2890cbe/
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4) соответствие технического регулирования в рамках Союза уровню 

экономического развития государств-членов и уровню научно-технического 

развития; 

5) независимость органов по аккредитации государств-членов, органов по 

подтверждению соответствия государств-членов и органов по надзору 

(контролю) государств-членов от изготовителей, продавцов, исполнителей и 

приобретателей, в том числе потребителей; 

6) единство правил и методов исследований (испытаний) и измерений при 

проведении процедур обязательной оценки соответствия; 

7) единство применения требований технических регламентов Союза 

независимо от видов и (или) особенностей сделок; 

8) недопустимость ограничения конкуренции при осуществлении оценки 

соответствия; 

9) осуществление государственного контроля (надзора) за соблюдением 

требований технических регламентов Союза на основе гармонизации 

законодательства государств-членов; 

10) добровольность применения стандартов; 

11) разработка и применение межгосударственных стандартов; 

12) гармонизация межгосударственных стандартов с международными и 

региональными стандартами; 

13) единство правил и процедур проведения обязательной оценки 

соответствия; 

14) обеспечение гармонизации законодательства государств-членов в 

части установления ответственности за нарушение обязательных требований к 

продукции, правил и процедур проведения обязательной оценки соответствия; 

15) проведение согласованной политики в области обеспечения единства 

измерений в рамках Союза; 

16) недопущение установления избыточных барьеров для ведения 

предпринимательской деятельности; 

17) установление переходных положений в целях поэтапного перехода на 

новые требования и документы. 

Технический регламент ЕАЭС – документ, принятый ЕЭК и 

устанавливающий обязательные для применения и исполнения на территории 

ЕАЭС требования к продукции, товарам, приборам и оборудованию 

Способы подтверждения соответствия техрегламенту ЕАЭС 
• Декларирование 

• Сертификация 

• Государственная регистрация 

1.14. Санитарно-карантинный контроль в пунктах пропуска через 

государственную границу Республики Беларусь 

Санитарно-карантинный контроль – вид государственного санитарно-

эпидемиологического надзора (контроля) в отношении лиц, транспортных 

средств и подконтрольной продукции в пунктах пропуска через таможенную 

границу ЕАЭС в целях предотвращения ввоза потенциально опасной для 
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здоровья человека продукции (товаров), завоза, возникновения и 

распространения инфекционных заболеваний 

Правовая основа применения санитарных мер в ЕАЭС 
 Статьи 56-59 Договора о ЕАЭС; 

 Приложение №12 к Договору о ЕАЭС (Протокол о применении 

санитарных, ветеринарно-санитарных и карантинных фитосанитарных 

мер); 

 Решение Комиссии Таможенного союза 

от 28 мая 2010 г. N 299 «О применении санитарных мер в Евразийском 

экономическом союзе» (с изменениями и дополнениями). 

Общие принципы применения мер (статья 56 Договора о ЕАЭС) 

Санитарные, ветеринарно-санитарные и карантинные фитосанитарные 

меры применяются на основе принципов, имеющих научное обоснование, и 

только в той степени, в которой это необходимо для защиты жизни и здоровья 

человека, животных и растений. 

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения, а также ветеринарно-санитарной, карантинной фитосанитарной 

безопасности в рамках Союза проводится согласованная политика в сфере 

применения санитарных, ветеринарно-санитарных и карантинных 

фитосанитарных мер. 

Согласованная политика реализуется путем совместной разработки, 

принятия и реализации государствами-членами международных договоров и 

актов Комиссии в области применения санитарных, ветеринарно-санитарных и 

карантинных фитосанитарных мер. 

Каждое из государств-членов имеет право разрабатывать и вводить 

временные санитарные, ветеринарно-санитарные и карантинные 

фитосанитарные меры. 

Единый перечень продукции, подлежащей государственному 

санитарно-эпидемиологическому надзору (контролю): 

 Отдельные виды пищевых продуктов (мясная, рыбная, молочная, овощи, 

фрукты и т.д.); 

 Товары для детей: игры и игрушки, постельное белье, одежда, обувь, 

учебные пособия, мебель, коляски, сумки (ранцы, рюкзаки, портфели и т.п.), 

дневники, тетради и др.; 

 Парфюмерно-косметические средства, средства гигиены полости рта; 

 Продукция (товары) бытовой химии, лакокрасочные материалы ; 

 Издательская продукция: 

 Табачные изделия и табачное сырье; 

 Средства индивидуальной защиты; 

 Дезинфицирующие, дезинсекционные средства; 

 Продукция (товары) бытовой химии. 
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1.15. Специальные защитные, антидемпинговые и компенсационные 

меры при импорте товаров 

Меры защиты внутреннего рынка – комплекс временных мер 

регулирования торговли, применение которых позволяет устранить негативные 

эффекты, оказываемые поставками товаров из третьих стран на производителей 

в ЕАЭС. 

Меры защиты внутреннего рынка 
1. Специальные защитные меры. 

2. Антидемпинговые меры. 

3. Компенсационные меры. 

Правовая основа в рамках ВТО 

• Соглашение по применению статьи VI ГАТТ (антидемпинговые меры); 

• Соглашение по субсидиям и компенсационным мерам (компенсационные 

меры); 

• Соглашение по защитным мерам (спецзащитные меры). 

Правовая основа в рамках ЕАЭС 

• Статьи 48-50 Договора о ЕАЭС; 

• Протокол о применении специальных защитных, антидемпинговых и 

компенсационных мер по отношению к третьим странам (приложение №8 

к Договору); 

• Решение Коллегии ЕЭК от 07.03.2012 № 1 "О некоторых вопросах 

применения специальных защитных, антидемпинговых и 

компенсационных мер на единой таможенной территории Таможенного 

союза" 

Механизм применения защитных мер 

• подача заявления (жалобы) со стороны отрасли национальной 

промышленности с просьбой о введении защитных мер с 

соответствующими обоснованиями; 

• рассмотрение заявления уполномоченными на то государственными 

органами и начало процедуры введения защитных мер; 

• проведение расследования с целью установления факта и размера 

причиненного ущерба или наличия угрозы причинения серьезного ущерба, 

а также наличия причинно-следственной связи между фактом причинения 

ущерба и возросшим импортом; 

• введение защитных мер в том случае, если в ходе расследования получены 

соответствующие результаты. 
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2. ПРАКТИЧЕСКИЙ РАЗДЕЛ 

 

2.1. Примерная тематика семинарских занятий 

Семинар № 1. Теоретические и организационно-правовые основы 

таможенно-тарифного регулирования внешнеэкономической деятельности 

1. Внешнеторговая политика: понятие, цели, основные инструменты, 

направления и тенденции развития. История регулирования международной 

торговли. 

2. Таможенно-тарифное регулирование: понятие, сущность, цели, 

основные элементы. 

3. Организационно-правовая основа таможенно-тарифного регулирования 

в Республике Беларусь и ЕАЭС. 

4. Внешнеторговая политика ЕАЭС: основные направления и принципы. 

5. Евразийская экономическая комиссия (ЕЭК) и ее полномочия по 

вопросам таможенно-тарифного регулирования. Полномочия в сфере 

таможенно-тарифного регулирования органов государственного управления 

Республики Беларусь. 

Семинар № 2. Таможенные пошлины 

1. Понятие и характеристика таможенной пошлины, ее экономическая 

сущность и роль. 

2. Ставка таможенной пошлины: понятие, виды. 

3. Исчисление таможенных пошлин. 

4. Тарифная квота: понятие, особенности применения в ЕАЭС. 

5. Практика применения таможенных пошлин. 

Семинар № 3. Таможенный тариф – инструмент таможенно-

тарифного регулирования внешнеэкономической деятельности 

1. Таможенный тариф: понятие, функции, виды. 

2. Принципы построения таможенных тарифов. Номинальная и 

эффективная ставки тарифа. 

3. Эффективность таможенного тарифа. 

4. Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности. 

5. ЕТТ ЕАЭС и Единая ТН ВЭД ЕАЭС. Применение ЕТТ ЕАЭС в 

условиях функционирования ЕАЭС в рамках многосторонней торговой системы. 

Семинар № 4. Особенности применения таможенных пошлин в 

отношении товаров, помещаемых (помещенных) под отдельные 

таможенные процедуры 

1. Понятие и виды таможенных процедур. Возникновение и прекращение 

обязанности по уплате таможенных пошлин. 

2. Особенности применения таможенных пошлин в отношении товаров, 

помещаемых (помещенных) по таможенные процедуры переработки на 

таможенной территории, переработки вне таможенной территории, переработки 

для внутреннего потребления. 
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3. Особенности применения таможенных пошлин в отношении товаров, 

помещаемых (помещенных) по таможенные процедуры временного ввоза 

(допуска) и временного вывоза. 

Семинар № 5. Происхождение товаров. Торговые режимы в отношении 

третьих стран. 

1. Понятие страны происхождения товара. Цели и случаи определения 

происхождения товара. 

2. Критерии определения происхождения товара. 

3. Подтверждение происхождения товаров. Документы о происхождении 

товаров: виды, порядок оформления. 

4. Определение, подтверждение и таможенный контроль происхождения 

товаров, ввозимых в ЕАЭС. 

5. Понятие, виды и сущность тарифных преференций. Порядок и условия 

предоставления тарифных преференций в ЕАЭС. Единая система тарифных 

преференций ЕАЭС. 

Семинар № 6. Льготы по уплате таможенных пошлин 

1. Порядок и случаи предоставления тарифных льгот. 

2. Использование плательщиками льгот по уплате таможенных пошлин. 

3. Условно выпущенные товары. 

Семинар № 7. Система таможенной оценки товара 

1. Понятие, сущность и цели определения таможенной стоимости. 

2. Определение таможенной стоимости товара, ввозимого на таможенную 

территорию ЕАЭС: принципы и методы. 

3. Порядок декларирования таможенной стоимости ввозимых товаров. 

Декларации таможенной стоимости ДСТ-1 и ДСТ-2 и порядок их заполнения. 

Семинар № 8. Правовые, организационные и методические основы 

таможенного контроля таможенной стоимости товаров 

1.Сущность, цели и принципы таможенного контроля таможенной 

стоимости. 

2. Особенности проведения таможенного контроля таможенной 

стоимости. Права и обязанности таможенного органа по контролю таможенной 

стоимости. Решения, принимаемые таможенным органом по результатам 

таможенного контроля таможенной стоимости. 

3. Документы, используемые для подтверждения таможенной стоимости. 

4. Практика контроля таможенной стоимости товара. 

Семинар № 9. Нетарифные меры государственного регулирования 

внешнеэкономической деятельности 

1. Нетарифные меры государственного регулирования 

внешнеэкономической деятельности: понятие, назначение, особенности 

международной классификации. Основные виды мер нетарифного 

регулирования. 

2. Регламентация нетарифных ограничений ГАТТ/ВТО. 

3. Единые меры нетарифного регулирования, применяемые на таможенной 

территории ЕАЭС и порядок их применения. 
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4. Запреты и ограничения во внешней торговле товарами в ЕАЭС. 

Семинар № 10. Меры нетарифного регулирования 

1. Квотирование как мера нетарифного регулирования 

внешнеэкономической деятельности. 

2. Лицензирование в сфере внешней торговли товарами. Условия и 

порядок выдачи лицензий в государствах-членах ЕАЭС. 

3. Предоставление исключительного права на экспорт и (или) импорт 

отдельных видов товаров. 

4. Порядок контроля таможенными органами ввоза на таможенную 

территорию ЕЭАС и вывоза с этой территории лицензируемых товаров. 

Семинар № 11. Меры, затрагивающие внешнюю торговлю товарами и 

вводимые исходя из национальных интересов 

1. Основания для применения и порядок введения странами-членами 

ЕАЭС мер нетарифного регулирования в одностороннем порядке. 

2. Разрешительный порядок ввоза и (или) вывоза товаров на таможенную 

территорию (с таможенной территории) ЕАЭС. 

Семинар № 12. Меры экспортного контроля. 

1. Понятие экспортного контроля, цели и принципы его осуществления. 

Организационно-правовая основа экспортного контроля. 

2. Порядок предоставления юридическим лицам Республики Беларусь 

права на осуществление внешнеторговой деятельности в отношении 

специфических товаров, прекращения и приостановления срока действия, 

аннулирования документа, подтверждающего данное право, а также права и 

обязанности юридических лиц Республики Беларусь при осуществлении 

указанной деятельности. 

3. Перечень специфических товаров. Порядок лицензирования в 

Республике Беларусь ввоза и вывоза специфических товаров. Порядок 

оформления обязательств по использованию импортированных специфических 

товаров. Порядок организации контроля за выполнением обязательств по 

использованию импортированных (экспортированных) специфических товаров 

в заявленных целях. 

4. Порядок ввоза и вывоза химикатов, подпадающих под режим контроля 

Конвенции о запрещении разработки, производства, накопления и применения 

химического оружия и о его уничтожении, подписанной 13 января 1993 года в 

г.Париже 

Семинар № 13. Меры технического регулирования в ЕАЭС. 

1. Понятие технического регулирования. Принципы технического 

регулирования в ЕАЭС. Товары, в отношении которых установлены 

обязательные требования в рамках ЕАЭС. 

2. Обязательное подтверждение соответствия продукции требованиям 

технических регламентов ЕАЭС в форме декларирования соответствия. 

Перечень продукции, подлежащей обязательной оценке (подтверждению) 

соответствия в рамках ЕАЭС с выдачей единых документов. 
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3. Аккредитованные органы по сертификации (оценке (подтверждению) 

соответствия) и испытательные лаборатории (центры). 

4. Порядок ввоза продукции, в отношении которой в ЕАЭС 

устанавливаются обязательные требования, на таможенную территорию ЕАЭС. 

Семинар № 14. Санитарно-карантинный контроль в пунктах пропуска 

через Государственную границу Республики Беларусь 

1. Осуществление таможенными органами санитарно-карантинного 

контроля. 

2. Проверка наличия документов, подтверждающих безопасность 

продукции (товаров). 

Семинар № 15. Специальные защитные, антидемпинговые и 

компенсационные меры при импорте товаров 

1. Спецзащитные, антидемпинговые и компенсационные меры: понятие, 

назначение, основания для введения, срок действия и пересмотр. 

2. Правовые основы, принципы применения и порядок введения 

специальных защитных, антидемпинговых и компенсационных мер в ЕАЭС (в 

т.ч. порядок проведения расследования). 

3. Практика применения в ЕАЭС специальных защитных, 

антидемпинговых и компенсационных мер. Нововведения в сфере применения 

мер защиты внутреннего рынка в связи со вступлением в силу Договора о ЕАЭС. 

4. Уплата (взыскание), зачисление, распределение и возврат специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин. 

 

2.2. Образцы практических задач 

 

Задача 1 

На таможенную территорию ЕАЭС ввезена жевательная резинка без сахара 

в количестве 10 тонн (200 000 упаковок по 50 гр.). Данный товар 

классифицируется в товарной подсубпозиции 2106 90 980 1 единой ТН ВЭД 

ЕАЭС. 

Таможенная стоимость товара составляет 125 000 бел. руб. На дату подачи 

декларации на товары ставка ввозной таможенной пошлины составляет 12%, но 

не менее 0,72 евро за 1 кг., курс евро к белорусскому рублю – 3 бел. руб. за 1 

евро. 

Исчислите сумму ввозной таможенной пошлины. 

Задача 2 

На таможенную территорию ЕАЭС ввезено сырное фондю в количестве 10 

тонн. Данный товар классифицируется в товарной подсубпозиции 2106 90 980 5 

единой ТН ВЭД ЕАЭС. 

Таможенная стоимость товара составляет 90 000 бел. руб. На дату подачи 

декларации на товары ставка ввозной таможенной пошлины составляет 10%, но 

не менее 0,2 евро за 1 кг., курс евро к белорусскому рублю – 3 бел. руб. за 1 евро. 

Страна происхождения товара – Швейцария (подтверждена сертификатом о 

происхождении). Товар приобретен по договору, заключенному между 
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резидентами Швейцарии и Беларуси; поставляется авиатранспортом 

по маршруту Женева-Минск. 

Исчислите сумму ввозной таможенной пошлины. 

Задача 3 

На таможенную территорию ЕАЭС ввезены дрожжи пекарные сухие в 

количестве 20 тонн. Данный товар классифицируется в товарной 

подсубпозиции 2102 10 310 0 единой ТН ВЭД ЕАЭС. Таможенная стоимость 

товара составляет 200 000 евро. Ставка ввозной таможенной пошлины на дату 

подачи декларации на товары – 14,6 % плюс 1 евро за 1 кг. 

Таможенное декларирование осуществляется в таможенном органе 

Российской Федерации. Официальный курс евро в странах-членах ЕАЭС на 

дату декларирования составляет: 
К белорусскому рублю 2 

К российскому рублю 60 

К казахстанскому тенге 200 

К армянскому драму 537 

К кыргызскому сому 70 

Исчислите сумму ввозной таможенной пошлины. 

Задача 4 

Мировая цена на нефть составляет 120 долларов США за 1 баррель. 

Белорусский импортер установил цену на внутреннем рынке в размере 450 руб. 

Официальный курс доллара-3 руб. Рассчитать номинальную ставку таможенной 

пошлины. 

Задача 5 

Страна А производит самолеты, цена одного самолета составляет 80 млн. 

долларов США. 30 % материалов и комплектующих деталей, необходимых для 

производства самолетов, закупается за границей. В целях защиты национальных 

производителей вводится таможенный тариф, в соответствии с которым ставка 

пошлины на  импортный самолет составляет 15%, а на импортные материалы и 

комплектующие – 10%. Найти эффективный уровень таможенной защиты 

самолетостроения в данной стране. 

Задача 6 

Республика Беларусь производит велосипед. Для производства ввозятся 

импортные материалы, которые включают комплектующие стоимостью 100 

долл. США, седла стоимостью 25 долл. США и шины стоимостью 50 долл. США. 

Белорусские материалы и работа включают в себя: 85 долл. составляют 

белорусские запчасти и 95 долл.-затраты на проведенные работы в РБ. 

Стоимость товара (с учетом прибыли и накладных расходов) составила 400 долл. 

США. Необходимо определить страну происхождения товара. 

Задача 7 

Рассчитать таможенную стоимость по методу "по цене сделки с ввозимыми 

товарами", если: 

- цена сделки составляет 120 у.е.; 

- стоимость транспортировки до границы – 80 у.е.; 
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- стоимость транспортировки от границы до места обработки в Беларуси – 

30 у.е.; 

- расходы по погрузке, выгрузке и перегрузке – 10 у.е.; 

стоимость упаковки – 15 у.е.; 

лицензионные платежи при продаже оцениваемых товаров – 40 у.е. 

Задача 8 

Фирма заплатила таможенную пошлину (при ставке 10%) в сумме 50 у.е. 

при ввозе товара, на который: 

цена сделки составляет 400 у.е.; 

стоимость транспортировки до границы – 80 у.е.; 

стоимость транспортировки от границы до места обработки в Беларуси – 30 

у.е.; 

расходы по погрузке, выгрузке и перегрузке – 20 у.е.; 

стоимость упаковки – 40 у.е.; 

лицензионные платежи при продаже оцениваемых товаров составят 100 у.е. 

На какую сумму произошла недоплата пошлины? 

Задача 9 

Рассчитать таможенную пошлину за 100 штук товара, ввозимых в ноябре 

2023 г. и оцениваемых по методу "вычитания стоимости", если: 

в марте 2023 г. был продан идентичный товар по цене 250 у.е. за штуку; 

в сентябре 2023 г. однородный товар по цене 280 у.е. за штуку был продан 

фирме - постоянному покупателю декларанта; 

в октябре 2023 г. независимой фирмой были приобретены 200 единиц 

однородного товара по цене 330 у.е. за штуку. 

Обычная надбавка составляет 10%; 

стоимость транспортировки до границы – 80 у.е.; 

стоимость транспортировки от границы до места обработки в Беларуси – 

40 у.е.; 

расходы по погрузке, выгрузке и перегрузке – 10 у.е.; 

стоимость упаковки – 15 у.е.; 

сумма таможенной пошлины (15%), сборов и налогов – 50 у.е. 

Задача 10 

На таможенную территорию ЕАЭС ввезен кофе растворимый 

порошкообразный в первичных упаковках не менее 3 кг в количестве 

50 тонн. Данный товар классифицируется в товарной подсубпозиции 

2101 11 001 1 единой ТН ВЭД ЕАЭС. 

Таможенная стоимость товара составляет 350 000 бел. руб. На дату подачи 

декларации на товары ставка ввозной таможенной пошлины составляет 7,5%, но 

не менее 0,34 евро за 1 кг., курс евро к белорусскому рублю – 3 бел.руб. за 1 евро 

Исчислите сумму ввозной таможенной пошлины. 

 

3. РАЗДЕЛ КОНТРОЛЯ ЗНАНИЙ 
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3.1. Примерная тематика презентаций и рефератов 

1. История регулирования международной торговли. 

2. Правила Всемирной торговой организации в отношении тарифного 

регулирования внешней торговли). 

3. Порядок введения таможенных пошлин в ЕАЭС. 

4. Международная практика применения тарифных квот 

5. Характеристика тарифных обязательств Российской Федерации перед 

ВТО. 

6. Применение Единого таможенного тарифа ЕАЭС в условиях 

функционирования ЕАЭС в рамках многосторонней торговой системы. 

7. Логическая схема по таможенной процедуре временный ввоз (в части 

применения таможенных пошлин). 

8. Логическая схема по таможенной процедуре переработка на 

таможенной территории (в части применения таможенных пошлин). 

9. Логическая схема по таможенной процедуре переработка вне 

таможенной территории (в части применения таможенных пошлин). 

10. Логическая схема по таможенной процедуре переработка для 

внутреннего потребления (в части применения таможенных пошлин). 

11. Логическая схема по таможенной процедуре временный вывоз (в части 

применения таможенных пошлин). 

12. Преференциальные системы в международной торговой практике 

13. Типовые ошибки при определении таможенной стоимости товаров. 

14. Практика и проблемы контроля таможенной стоимости товаров в ЕАЭС. 

15. Деятельность ЮНКТАД в сфере классификации нетарифных мер 

регулирования внешнеторговой деятельности. 

16. Характеристика и практика применения Соглашения ВТО 

о предотгрузочной инспекции. 

17. Характеристика и практика применения Соглашения ВТО 

по процедурам лицензирования импорта. 

18. Характеристика и практика применения Соглашения ВТО 

по применению санитарных и фитосанитарных мер. 

19. Характеристика и практика применения Соглашения ВТО 

по техническим барьерам в торговле. 

20. Исключительное право на экспорт и (или) импорт отдельных видов 

товаров. Практика предоставления исключительного права в Республике 

Беларусь. 

21. Порядок выдачи лицензий на ввоз и (или) вывоз товаров в Республике 

Беларусь (с подготовкой макета комплекта документов на выдачу разовой 

лицензии). 

22. Таможенный контроль за перемещением через таможенную границу 

ЕАЭС лицензируемых товаров (в форме схемы). 

23. Международные режимы в сфере экспортного контроля. 
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24. Особенности таможенного контроля товаров, подлежащих 

обязательному подтверждению соответствия при ввозе на таможенную 

территорию ЕАЭС (в форме схемы). 

25. Практика и проблемы применения специальных защитных, 

антидемпинговых и компенсационных мер в ЕАЭС. 

26. Особенности применения мер защиты внутреннего рынка в рамках зон 

свободной торговли (на примере ЕАЭС). 

27. Уплата (взыскание), зачисление, распределение и возврат специальных, 

антидемпинговых и компенсационных пошлин (в форме схемы). 

 

3.2. Примерный перечень вопросов к экзамену 

1. Внешнеторговая политика: понятие, цели и задачи проведения, 

основные направления и тенденции. 

2. Таможенно-тарифное регулирование: понятие, цели, основные 

инструменты. 

3. Внешнеторговая политика ЕАЭС: основные направления и принципы. 

Торговые режимы, применяемые в отношении третьих стран. 

4. Организационно-правовая основа таможенно-тарифного 

регулирования в Республике Беларусь и ЕАЭС. 

5. Таможенные пошлины: понятие, экономическая сущность и функции. 

6. Классификация таможенных пошлин. 

7. Ставки таможенных пошлин: понятие, их классификация и 

дифференциация. Связанные ставки таможенных пошлин. 

8. Порядок исчисления таможенных пошлин при перемещении товаров 

через таможенную границу ЕАЭС. 

9. Таможенный тариф как инструмент внешнеторговой политики 

государства: понятие, функции, виды и структура. 

10. Принципы построения таможенного тарифа. Номинальный и 

эффективный уровни тарифной защиты. 

11. Экономическая роль таможенного тарифа. Понятие оптимального 

таможенного тарифа. 

12. Тарифная квота: сущность, порядок установления в ЕАЭС 

13. Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности как 

системообразующий элемент таможенного тарифа. Единая ТН ВЭД ЕАЭС. 

14. Единый таможенный тариф ЕАЭС: цели, принципы построения, 

формирование и порядок применения. 

15. Международная организационно-правовая основа определения страны 

происхождения товаров 

16. Правовое регулирование вопроса происхождения товаров в Республике 

Беларусь, СНГ и ЕАЭС 

17. Правила определения происхождения товара. Критерии определения 

происхождения товара. 

18. Единая система тарифных преференций ЕАЭС. Порядок и условия 

предоставления тарифных преференций. 
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19. Правила определения происхождения товаров из развивающихся 

и наименее развитых стран в ЕАЭС. 

20. Непреференциальные правила происхождения товаров в ЕАЭС. 

21. Документы о происхождении товара. Порядок подтверждения и 

таможенного контроля происхождения товара. 

22. Сущность, функции, виды тарифных льгот. 

23. Тарифные льготы в отношении товаров, ввозимых (ввезенных) на 

таможенную территорию ЕАЭС: условия и порядок предоставления. 

24. Определение таможенной стоимости товаров, ввозимых на 

таможенную территорию ЕАЭС: правовая основа, принципы и методы. 

25. Метод определения таможенной стоимости товара по стоимости сделки 

с ввозимыми товарами. 

26. Методы определения таможенной стоимости товаров по стоимости 

сделки с идентичными либо однородными товарами. 

27. Методы определения таможенной стоимости товаров путем вычитания 

либо сложения стоимости. 

28. Понятие таможенной стоимости товаров. Резервный метод 

определения таможенной стоимости товара. 

29. Порядок декларирования таможенной стоимости товаров, ввозимых на 

таможенную территорию ЕАЭС. Декларации ДТС-1 и ДТС-2. 

30. Сущность и цели контроля таможенной стоимости, принципы 

организации и правовая основа его проведения. 

31. Формы таможенного контроля и их характеристика 

32. Нетарифные меры государственного регулирования 

внешнеэкономической деятельности: понятие и назначение. 

33. Особенности международной классификации нетарифных мер 

госрегулирования ВЭД. 

34. Административные меры нетарифного регулирования. 

35. Экономические меры нетарифного регулирования. 

36. Технические меры нетарифного регулирования. 

37. Организационно-правовая основа нетарифного регулирования в 

Республике Беларусь и ЕАЭС. 

38. Единые меры нетарифного регулирования, применяемые на 

таможенной территории ЕАЭС: понятие, виды и их характеристика. 

39. Порядок введения единых мер нетарифного регулирования в ЕАЭС и 

практика их применения. 

40. Запреты и количественные ограничения экспорта и (или) импорта 

товаров с/на таможенной (-ую) территории (-ю) ЕАЭС. 

41. Наблюдение за экспортом (импортом) отдельных видов товаров. 

Порядок выдачи разрешений на экспорт (импорт) товаров. 

42. Исключительное право на экспорт и (или) импорт отдельных видов 

товаров. Практика применения исключительного права в Республике Беларусь. 

43. Разрешительный порядок ввоза и (или) вывоза товаров на таможенную 

территорию (с таможенной территории) ЕАЭС. 
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44. Лицензирование в сфере внешней торговли товарами как мера 

нетарифного регулирования внешнеэкономической деятельности: понятие и 

назначение. 

45. Квотирование как мера нетарифного регулирования 

внешнеэкономической деятельности: понятие и назначение. Основные виды 

квот и их характеристика. 

46. Лицензирование в ЕАЭС: случаи, в которых устанавливается 

лицензирование импорта и экспорта товаров, виды лицензий, порядок их 

выдачи. 

47. Меры нетарифного регулирования, применяемые странами-членами 

ЕАЭС в одностороннем порядке. Порядок введения и практика применения 

таких мер. 

48. Понятие экспортного контроля, цели и принципы его осуществления в 

Республике Беларусь. Правовая основа экспортного контроля. 

49. Порядок предоставления юридическим лицам Республики Беларусь 

права на осуществление внешнеторговой и (или) посреднической деятельности 

в отношении специфических товаров (работ, услуг). Права и обязанности 

юридических лиц, осуществляющих такую деятельность. 

50. Порядок государственного регулирования в Республике Беларусь ввоза 

специфических товаров и вывоза объектов экспортного контроля. 

51. Техническое регулирование в ЕАЭС: понятие и основные принципы. 

Технический регламент ЕАЭС. 

52. Способы подтверждения соответствия техрегламенту в ЕАЭС: виды и 

их характеристика. 

53. Таможенный контроль товаров, подлежащих обязательному 

подтверждению соответствия при ввозе на таможенную территорию ЕАЭС. 

54. Понятие, принципы и правовая основа применения мер санитарно-

карантинного контроля в ЕАЭС. 

55. Порядок осуществления таможенными органами санитарно-

карантинного контроля. 

56. Меры защиты внутреннего рынка: общая характеристика, 

международная правовая основа и практика их применения. 

57. Меры защиты внутреннего рынка в ЕАЭС: виды, правовая основа, 

порядок введения и практика их применения. 

58. Специальные защитные меры: понятие, основания для введения, срок 

действия и пересмотр. 

59. Антидемпинговые меры: понятие, основания для введения, срок 

действия и пересмотр. 

60. Компенсационные меры: понятие, основания для введения, срок 

действия и пересмотр. 

 

 

4. ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ 



38 
 

4.1. Информационно-методическая часть 

4.1.1. Международно-правовые документы 

1. Международная конвенция об упрощении и гармонизации таможенных 

процедур [Электронный ресурс]: [заключена в г. Киото 18.05.1973]: в ред. 

Протокола от 26 июня 1999 г. // КонсультантПлюс: Беларусь / ООО «ЮрСпектр», 

2023. 

2. Международная конвенция о Гармонизированной системе описания и 

кодирования товаров [Электронный ресурс]: [заключена в г. Брюсель14.06.1983 

г.]: в ред.  Протоколаот 24 июня 1983 г.// КонсультантПлюс: Беларусь / 

ООО «ЮрСпектр», 2023. 

3. Договор о Евразийском экономическом союзе [Электронный ресурс]: 

[подписан в г. Астане 29.05.2014]: в ред. от 15.03.2018 // КонсультантПлюс: 

Беларусь / ООО «ЮрСпектр», Нац. центр правовой информ. Респ. Беларусь. – 

Минск, 2023. 

4. Договор о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза от 

11 апреля 2017 года [Электронный ресурс]: подписан в г. Москве 11.04.2017 // 

КонсультантПлюс: Беларусь / ООО «ЮрСпектр», Нац. центр правовой информ. 

Респ. Беларусь. – Минск, 2023. 

5. Торговые соглашения Евразийского экономического союза 

[Электронный ресурс]. – Режим доступа: 

https://eec.eaeunion.org/comission/department/dotp/torgovye-soglasheniya/. – Дата 

доступа: 28.08.2023. 

6. Соглашение о Правилах определения страны происхождения товаров в 

Содружестве Независимых Государств [Электронный ресурс]: [заключено в г. 

Ялте 20.11.2009]: в ред. от 03.11.2017// КонсультантПлюс: Беларусь / ООО 

«ЮрСпектр». – Минск, 2023. 

7. О едином таможенно-тарифном регулировании Евразийского 

экономического союза [Электронный ресурс]: Решение Комиссии Таможенного 

союза, 27 ноября 2009 г., № 130: в ред. от 16.03.2020 // Национальный правовой 

Интернет-портал Республики Беларусь. – Минск, 2023. 

8. Об утверждении единой Товарной номенклатуры 

внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза и 

Единого таможенного тарифа Евразийского экономического союза 

[Электронный ресурс]: Решение Совета Евразийской экономической комиссии 

от 16 июля 2012 г. № 54 : в ред. от 21.02.2020 // Электронная база нормативных 

правовых актов «КонсультантПлюс: Беларусь» ООО «ЮрСпектр», 2023. 

9. Об утверждении Положения об условиях и порядке применения единой 

системы тарифных преференций Евразийского экономического союза 

[Электронный ресурс]:Решение Совета Евразийской экономической комиссии, 6 

апреля 2016 г., № 47: в ред. от 19.12.2019 // Национальный правовой Интернет-

портал Республики Беларусь. – Минск, 2023. 

10. О перечне товаров, происходящих из развивающихся стран или из 

наименее развитых стран, в отношении которых при ввозе на таможенную 

территорию Евразийского экономического союза предоставляются тарифные 
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преференции [Электронный ресурс]: Решение Совета Евразийской 

экономической комиссии, 13 января 2017 г., № 8 : в ред. от 30.09.2019// 

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь. – Минск, 2023. 

11. Об утверждении Правил определения происхождения товаров из 

развивающихся и наименее развитых стран [Электронный ресурс]: Решение 

Совета Евразийской экономической комиссии, 14.06.2018 г., № 60 // 

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 2023. 

12. Об утверждении Правил определения происхождения товаров, 

ввозимых на таможенную территорию Евразийского экономического союза 

(непреференциальных правил определения происхождения товаров) 

[Электронный ресурс]: Решение Совета Евразийской экономической комиссии, 

13 июля 2018 г., № 49 // Национальный правовой Интернет-портал Республики 

Беларусь. – Минск, 2023. 

13. О порядке применения освобождения от уплаты таможенных платежей 

при ввозе отдельных категорий товаров на единую таможенную территорию 

Таможенного союза [Электронный ресурс]: Решение Комиссии Таможенного 

союза от 15 июля 2011 г. № 728: в ред. от 16.03.2020 г. // Электронная база 

нормативных правовых актов «КонсультантПлюс: Беларусь» ООО «ЮрСпектр», 

2023. 

14. О случаях заполнения декларации таможенной стоимости, утверждении 

форм декларации таможенной стоимости и Порядка заполнения декларации 

таможенной стоимости [Электронный ресурс] : Решение Коллегии Евразийской 

экономической комиссии от 16 октября 2018 г. № 160: в ред. от 21.05.2019 // 

Электронная база нормативных правовых актов «КонсультантПлюс: Беларусь» 

ООО «ЮрСпектр», 2023. 

15. Положение об особенностях проведения таможенного контроля 

таможенной стоимости товаров, ввозимых на таможенную территорию 

Евразийского экономического союза [Электронный ресурс]: Решение Коллегии 

Евразийской экономической комиссии от 27 марта 2018 г. № 42: в ред. от 

21.05.2019 // КонсультантПлюс. Беларусь / ООО «ЮрСпектр», Нац. центр 

правовой информ. Респ. Беларусь. – Минск, 2023. 

16. О расчете дополнительных начислений при определении таможенной 

стоимости товаров [Электронный ресурс]: Решение Коллегии ЕЭК от 22 мая 

2018 г. № 83 // Электронная база нормативных правовых актов 

«КонсультантПлюс: Беларусь» ООО «ЮрСпектр», 2023. 

17. Правила применения метода вычитания (метод 4) при определении 

таможенной стоимости товаров [Электронный ресурс]: Решение Коллегии 

Евразийской экономической комиссии от 13 ноября 2012 г. № 214 // Электронная 

база нормативных правовых актов «КонсультантПлюс: Беларусь» 

ООО «ЮрСпектр», 2023. 

18. Правила применения метода определения таможенной стоимости 

товаров по стоимости сделки с ввозимыми товарами (метод 1)[Электронный 

ресурс]: Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 20 декабря 
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2012 г. № 283 : в ред. от 27 марта 2018 г.) // Электронная база нормативных 

правовых актов «КонсультантПлюс: Беларусь» ООО «ЮрСпектр», 2023. 

19. Правила применения метода сложения (метод 5) при определении 

таможенной стоимости товаров [Электронный ресурс]: Решение Коллегии 

Евразийской экономической комиссии от 12 декабря 2012 г. № 273 : в ред. от 27 

марта 2018 г. // Электронная база нормативных правовых актов 

«КонсультантПлюс: Беларусь» ООО «ЮрСпектр», 2023. 

20. Правила применения методов определения таможенной стоимости 

товаров по стоимости сделки с идентичными товарами (метод 2) и по стоимости 

сделки с однородными товарами (метод 3) [Электронный ресурс]: Решение 

Коллегии Евразийской экономической комиссии от 30 октября 2012 г. № 202 // 

Электронная база нормативных правовых актов «КонсультантПлюс: Беларусь» 

ООО «ЮрСпектр», 2023. 

21. О мерах нетарифного регулирования [Электронный ресурс]: Решение 

Коллегии ЕЭК от 21 апреля 2015 г. № 30: в ред. от 24.03.2020 // Электронная база 

нормативных правовых актов «КонсультантПлюс: Беларусь» ООО «ЮрСпектр», 

2023. 

4.1.2. Национальные правовые акты Республики Беларусь 

1. О государственном регулировании внешнеторговой деятельности 

[Электронный ресурс] : Закон Респ. Беларусь от 25 ноября 2004 г. № 347-З // 

КонсультантПлюс: Беларусь / ООО «ЮрСпектр». – Минск, 2023. 

2. О таможенном регулировании в Республике Беларусь [Электронный 

ресурс] : Закон Респ. Беларусь от 10 января 2014 г. № 129-З: в ред. от 19 июня 

2017 г. // КонсультантПлюс: Беларусь / ООО «ЮрСпектр», Нац. центр правовой 

информ. Респ. Беларусь. – Минск, 2023. 

3. О таможенном регулировании: Указ Президента Республики Беларусь от 

22 декабря 2018 г. № 490 // КонсультантПлюс: Беларусь / ООО «ЮрСпектр», 

Нац. центр правовой информ. Респ. Беларусь. – Минск, 2023. 

4. Об экспортном контроле [Электронный ресурс] : Закон Респ. Беларусь от 

11 мая 2016 г. № 363-З // КонсультантПлюс: Беларусь / ООО «ЮрСпектр». – 

Минск, 2023. 

5. О государственном регулировании внешнеторговой деятельности 

[Электронный ресурс] :Указ Президента Республики Беларусь от 5 апреля 2016 

г. № 124 (в ред. 28 февраля 2018 г. // КонсультантПлюс: Беларусь / 

ООО «ЮрСпектр». – Минск, 2023. 

6. О государственном регулировании в области экспортного контроля 

[Электронный ресурс] : Указ Президента Республики Беларусь от 28 февраля 

2017 г. № 49 // КонсультантПлюс: Беларусь / ООО «ЮрСпектр». – Минск, 2023. 

7. О некоторых вопросах осуществления санитарно-карантинного контроля 

в пунктах пропуска через Государственную границу Республики Беларусь 

[Электронный ресурс] : Указ Президента Республики Беларусь от 28.11.2013 № 

524 // КонсультантПлюс: Беларусь / ООО «ЮрСпектр». – Минск, 2023. 

8. О мерах по реализации Закона Республики Беларусь «О таможенном 

регулировании в Республике Беларусь [Электронный ресурс]: Постановление 
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Совета Министров Республики Беларусь от 27 мая 2014 г. № 509 : в ред. 

25.01.2018 // КонсультантПлюс: Беларусь / ООО «ЮрСпектр». – Минск, 2023. 

9. О некоторых вопросах лицензирования и применения иных 

административных мер регулирования внешнеторговой деятельности при 

осуществлении торговли товарами с третьими странами и при введении мер 

нетарифного регулирования в одностороннем порядке [Электронный ресурс] : 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 23 июня 2016 г. № 

486: в ред. 12 января 2017 г. // КонсультантПлюс: Беларусь / ООО «ЮрСпектр». 

– Минск, 2023. 

4.2. Рекомендуемая литература 

Основная литература 

1. Единый таможенный тариф Евразийского экономического союза : 

[утвержден решением Совета Евразийской экономической комиссии от 

14 сентября 2021 г. № 80] : по состоянию на 1 января 2023 г. – Минск : 

Белтаможсервис, 2023. – 967 с. 

2. Тарарышкина, Л. И. Таможенные платежи : учебное пособие для 

студентов учреждений высшего образования, обучающихся по специальностям 

"таможенное дело", "финансы и кредит", "коммерческая деятельность", 

"мировая экономика", "экономика и организация производства (по 

направлениям)" / Л. И. Тарарышкина, Ю. В. Тарарышкин ; БГУ. – Минск : БГУ, 

2022. – 287 с. 

3. Шелег, Н.С. Международная торговля: учебник / Н.С. Шелег, Ю.И. Енин. 

– Минск: Вышэйшая школа, 2023. – 552 с. 

4. Новикова, С. А. Таможенное дело и таможенное регулирование в ЕАЭС : 

учебник для вузов / С. А. Новикова. – 3-е изд., перераб. и доп. – Москва : 

Издательство Юрайт, 2023. – 380 с. 

5. Таможенно-тарифное регулирование внешнеэкономической 

деятельности и таможенная стоимость : учебник для вузов / В. Е. Новиков, 

В. Н. Ревин, М. П. Цветинский. – – 3 изд. – М.: Изд-во «Лаборатория знаний» 

2020. – 352 с. 

Дополнительная литература 

1. Дюмулен, И. И. Международная торговля. Тарифное и нетарифное 

регулирование : учебник для студентов / И. И. Дюмулен. – 4-е изд. – М. : ВАВТ, 

2015. – 547 с. 

2. Запреты и ограничения внешнеторговой деятельности : учеб. пособие / 

Ю. Г. Кириллов, Э. К. Енза, И. А. Коновалов, В. В. Кузнецов ; Минобрнауки 

России, ОмГТУ. – 2-е изд., испр. и доп. – Омск : Изд-во ОмГТУ, 2020. – 252 с. 

3. Единое таможенное регулирование внешней торговли товарами в 

Евразийском экономическом союзе : учеб. пособие : в 3 ч. Ч. 2 / С.О. Шохин, А. 

Ю. Кожанков, А. А. Артемьев [и др.] под ред. С.О. Шохина, А.Ю. Кожанкова. – 

М.: МГИМО-Университет, 2019. – 353 с. 

4. Колесников, А. А. Внешнеэкономическая деятельность : учеб. пособие / 

А. А. Колесников, О. В. Морозова. – Гомель : БелГУТ, 2018. – 410 с. 
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5. Колесников, А. А. Внешнеэкономическая деятельность : практикум  / А. 

А. Колесников, О. В. Морозова. – Гомель : БелГУТ, 2018. – 215 с. 

6. Кириллов Ю.Г. Запреты и ограничения внешнеторговой деятельности : 

учеб. пособие / Ю. Г. Кириллов, Э. К. Енза, И. А. Коновалов, В. В. Кузнецов. – 

2-е изд., испр. и доп. – Омск : Изд-во ОмГТУ, 2020. – 252 с. 

7. Кузьмин, А. С. Правовое регулирование внешнеэкономической 

деятельности : учеб. пособие / А. С. Кузьмин. – Минск : РИВШ, 2015. – 424 с. 

8. Лапусова С.В. Основные цели и принципы таможенно-тарифного 

регулирования. Механизм взаимодействия государств-членов ЕАЭС в вопросах 

таможенно-тарифного регулирования [Электронный ресурс] – Режим доступа: 

https://bstudy.net/609200/ekonomika/osnovnye_tseli_printsipy_tamozhenno_tarifnog

o_regulirovaniya_mehanizm_vzaimodeystviya_gosudarstv_chlenov_e 

9. Лебедева, С.Н. Внешнеторговая политика: учеб. пособие / С.Н. Лебедева, 

О.В. Морозова, М.В. Тимошенко. – Минск: Издательство Гревцова, 2014. –160 с. 

10. Мокров, Г. Г. Евразийский экономический союз : Таможенно-тарифное 

регулирование общего рынка : учеб. пособие. – СПб. : Издательский центр 

«Интермедия», 2018. – 240 с. 

11. Мокров, Г. Г. Евразийский экономический союз. Оценка таможенной 

стоимости = Eurasian Economic Union. Assessment of the Customs Value / 

Г.Г. Мокров. – М. : Проспект, 2022. – 543 с. 

12. Основы таможенного регулирования в Евразийском экономическом 

союзе : учебник для студентов высших учебных заведений / авт.: В.Б. Мантусов 

[и др.] ; под ред. В. Б. Мантусова ; Российская таможенная академия. – Москва : 

ЮНИТИ-ДАНА, 2022. – 495 с. 

13. Таможенно-тарифное регулирование внешнеэкономической 

деятельности : сборник практических заданий для студ. спец. 1-96 01 01 

«Таможенное дело» / Т. А. Ястреб ; БГУ, Факультет междунар. отношений, Каф. 

таможенного дела. – Минск : БГУ, 2019. – 47 с. 

14. Экономика таможенного дела: учебное пособие / под ред. 

Л.И. Тарарышкиной. 2018. – 223 с. 

15. Таможенные платежи: пособие / Л.И. Тарарышкина, В.А. Острога; под 

ред. Л.И. Тарарышкиной. – Минск : БГУ, 2014. – 279 с. 

4.3. Электронные ресурсы 

 1. Государственный таможенный комитет Республики Беларусь 

[Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://www.customs.gov.by. – Дата 

доступа: 20.09.2024. 

2. Евразийская экономическая комиссия [Электронный ресурс]. – Режим 

доступа: https://eec.eaeunion.org. – Дата доступа: 20.09.2024. 


